
  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 66 del 30-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 

COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

 

UFFICIO TECNICO 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

Numero  66   Del  30-03-2021  

------------------------------------------------- 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 131 

 

 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI SORVEGLIANZA SANITARIA AI SENSI DEL 

D.LGS 81/2008 - PER L'ANNUALITA' 2021 - AL DR. COLANGELI CARLO 

DI PERUGIA (PG) C.F.: CLNCRL49H02G478I CIG: ZE331305E6. IMPEGNO 

DI SPESA. 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

 

L'anno duemilaventuno, il giorno trenta del mese di marzo, nel proprio 

ufficio; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Premesso che: 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 15/06/2020 è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022 e relativi 

allegati, tra cui il Piano Triennale dei Lavori    Pubblici 2020/2022; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 15/06/2020 è stato approvato 

il Bilancio di Previsione per l’anno 2020 ed il Bilancio per il Triennio 2020/2022; 

 con provvedimento della Giunta Comunale n. 52 del 25/06/2020 è stato 

approvato, e dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione 

– (PEG) per l’anno 2020; 

 con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi 

dell’art. 169 del D. Lgs. n. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione 

finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati 

nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa 

vigente; 

Considerata la difficile situazione emergenziale in cui ci troviamo attualmente a causa 

dell’epidemia da Covid19; 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 66 del 30-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

Visti gli atti adottati dalla Presidenza del Consiglio dei ministri ai fini del contenimento 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, specialmente: 

 il Decreto-Legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19»; 

 il dPCM 1° marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 
del 1° marzo 2020; 

 il DPCM 4 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio 
nazionale”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020; 

 il DPCM 8 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 
dell’8 marzo 2020; 

 il DPCM 9 marzo 2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.62 del 9 marzo 2020”; 
 

 il DPCM 10 aprile 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 
marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”. Le disposizioni 
del presente decreto producono effetto dalla data del 14 aprile 2020 e sono efficaci 
fino al 3 maggio 2020;  

 il Decreto-Legge 16 maggio 2020, recante “Ulteriori misure urgenti per fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 24 ottobre 2020, Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 25 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per 
fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del decreto-legge 16 maggio 
2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante 
«Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19». 
(20A05861) (GU Serie Generale n.265 del 25-10-2020); 

 il Decreto-legge 14 gennaio 2021, n. 2 proroga, al 30 aprile 2021, il termine entro il 
quale potranno essere adottate o reiterate le misure finalizzate alla prevenzione del 
contagio ai sensi dei decreti-legge n. 19 e 33 del 2020; 

 Ordinanza del Ministro della Salute del 14 febbraio 2021 il divieto di svolgimento delle 
attività sciistiche amatoriali è stato prorogato fino al 5 marzo 2021, data di scadenza 
del DPCM 14 gennaio 2021; 

 Il Consiglio dei Ministri n.7 ha approvato il Decreto-legge 13 marzo 2021, n. 30 che 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 66 del 30-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

introduce Misure urgenti per fronteggiare la diffusione del COVID-19 e interventi di 
sostegno per lavoratori con figli minori in didattica a distanza o in quarantena. In 
considerazione della maggiore diffusività del virus e delle sue varianti e in vista delle 
festività pasquali, al fine di limitare ulteriormente le possibili occasioni di contagio, il 
provvedimento stabilisce misure di maggiore intensità rispetto a quelle già in vigore; 

Posto che, in forza di tutti gli atti sopra richiamati, sono state previste numerose misure volte 
al contenimento del rischio epidemiologico quali in particolare: 

a) restrizione degli spostamenti su tutto il territorio nazionale e nei comuni; 

b) limitare al massimo gli spostamenti all'interno dei siti e contingentato l'accesso agli spazi 

comuni; 

c) distanza interpersonale di un metro, con adozione di strumenti di protezione individuale; 

d) continuità di appalti solo se strettamente urgenti ed indifferibili; 

 
Preso atto che come previsto dalla normativa vigente, si rende necessario provvedere alla 
individuazione ed all'affidamento dell'incarico professionale per l'attività di Sorveglianza 
Sanitaria e Medico Competente per il personale dipendente; 
 
Preso atto che nello specifico, l’art.18 del citato D.Lgs n.81 dispone che: “Il datore di lavoro, 
che esercita le attività di cui all’articolo 3, e i dirigenti, che organizzano e dirigono le stesse 
attività secondo le attribuzioni e competenze ad essi conferite, devono nominare il medico 
competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal presente 
Decreto Legislativo; 
 
Accertata l'impossibilità oggettiva di avvalersi del personale dipendente dell’Ente per lo 
svolgimento dell'incarico per mancanza delle qualificazioni professionali specifiche richiesta 
dalla normativa, e pertanto, risulta necessario il ricorso a persona esterna in possesso dei 
requisiti di cui all'art. 32 del D.Lgs 81/2008; 

Posto che tale amministrazione necessita di individuare un professionista in grado di eseguire 
il servizio , nel più breve tempo possibile, vista anche la situazione emergenziale in corso, 
pertanto contattato il Dott. Colongeli Carlo,  il quale ha lavorato presso il Comune di 
Serravalle di Chienti e conosce le condizioni di ogni lavoratore, eseguendo la prestazione a 
regola d’arte, nei tempi di consegna fissati, il servizio che ha fornito non ha presentato 
problematiche, ma al contrario ha contribuito all’efficienza e al buon andamento dell‘attività 
amministrativa, il prezzo della prestazione risulta congruo, adeguato e competitivo; 
 
Richiamata la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal decreto 
legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 che 
prevede l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del 
D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 
legge n. 296/2006, come modificato dall'articolo 7, comma 2 D.L. n. 52/2012, conv. in legge n. 
94/2012); 
 
Considerato che allo scopo è stata richiesta al Dott. Carlo Colangeli un’offerta economica per 
l’anno in corso del servizio di M.C. ed inoltre, per l'attività di Sorveglianza Sanitaria per il 
personale dipendente, ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., pervenuta al prot. comunale n. 
1683 del 16/03/2021, pari ad €. 4.598,86, esente da Iva; 
 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 66 del 30-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

Verificato che la proposta, sopra richiamata e trasmessa al protocollo comunale n. 1683 del 
16/03/2021 risulta congrua e vantaggiosa per l’Amministrazione Comunale;  
 
Ritenuto dover assumere regolare impegno di spesa, a favore del Dr. Carlo Colangeli per 
l’attività di sorveglianza sanitaria ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e smi per l’anno 2021, per un 
totale di €. 4.598,86 esente iva; 
 
Vista la regolarità contributiva (DURC) ENPAM prot n. 1534 del 10/03/2021, con esito regolare, 
di cui si allega copia; 
 
Preso atto con decreto del Sindaco prot. 101 del 07/01/2021 l’attività di responsabile 

dell’Ufficio Tecnico-Lavori Pubblici è stata attribuita alla Geom. Maggi Samanta; 

 
Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

 

Considerato che per il presente servizio è stato attribuito il seguente codice CIG: ZE331305E6; 
 

Visti: 

 il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da 
parte del responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 

 il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 

 la Legge n. 241/1990; 

 l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i 
pagamenti delle pubbliche amministrazioni; 

 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 la Legge di Stabilità n.190 del 23/12/2014  che ha introdotto il meccanismo della 
scissione dei pagamenti con cui si prevede che dal 01/01/2015 le cessioni dei beni e 
prestazioni di servizi poste in essere nei confronti della pubblica amministrazione 
vanno gestite, tanto dal fornitore che dal destinatario, secondo le regole dello split 
payment, vale a dire che in questo ambito al cedente/prestatore viene erogato 
l’importo del corrispettivo indicato in fattura al netto dell’Iva, la quale è corrisposta 
all’erario direttamente dal Comune secondo modalità stabilite dal Decreto di 
attuazione pubblicato in G.U. il 04/02/15 e secondo la Circolare Agenzia delle Entrate 
del 09/02/2015; 

 
Tutto ciò premesso e considerato;  
 

DETERMINA 
 

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. Di affidare, per i motivi in premessa indicati, l’attività di sorveglianza sanitaria e 
Medico Competente ai sensi del D.Lgs. 81/08 e smi al Dr. Carlo Colangeli con sede 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 66 del 30-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

dello studio in Via Gregorovius n.40 06100 Perugia (PG), C.F.: CLNCRL49H024478I, 
P.IVA 01945890547, per l’anno 2021 per la somma di € €. 4.598,86 esente Iva; 
 

3. Di impegnare allo scopo la somma di €. 4.598,86 al Capitolo 345/1 "Servizi sicurezza 
sul lavoro" C. mecc. 08.01-1.03.01.05.999, C. Siope 1204, del Bilancio di Previsione 
2021, in corso di predisposizione, Gestione Competenza; 
 

4. Di dare atto che per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG è: ZE331305E6; 
 

5. Di dare atto che il pagamento avverrà, a servizio avvenuto e su presentazione di 
fattura elettronica, debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000; 
 

6. Di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, 
sull’Albo pretorio online del Comune Serravalle di Chienti, e su Amministrazione 
Trasparenza, ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 
50/2016; 
 

7. Di dare atto che la presente determinazione, viene trasmessa al servizio finanziario 
per i conseguenti adempimenti. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom. Maggi Samanta 

 

 

 

========================================================== 

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 

ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e per 

l'imputazione della spesa. 

 

Serravalle di Chienti, li ................................... 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

Rag. Elisabetta Rossetti 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro pubblicazioni n.  

Copia della presente determinazione viene da oggi pubblicata all'Albo 

Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 

Serravalle di Chienti, 01-04-021 

                                         Il Responsabile del Servizio 

                                           Maggi Samanta 

 


